⁴⁰ "Pro intelligentia huius articuli est aduertendum, quod haeretici secundum canones, duplici poena puniuntur, scilicet, spiritali, et corporali. Spiritalis est excommunicatio, corporalis vero est triplex, iuxta triplex genus bonorum corporalium, quibus haeretici priuantur: quae sunt diuitiae, fama, et vita". III, 339b.

⁴¹ "Iam dicendum nobis erit de poenis temporalibus, quae ab Ecclesia contra haeticos deçretae sunt. Et primo de priuatione bonorum. Circa quod est difficultas, vtrum haeretici, qui suam haeresim exterius protulerunt (hi enim sunt, qui, vt diximus, poenis contra haeticos ab Ecclesia statutis subijciuntur) sint ipso facto, et ante iudicis sententiam priuati dominio ac possessione bonorum suorum. In qua difficultate vnum est certum, et alterum controuersum. Certum est apud omnes tam Theologos, quam iurisperitos, vno Archidiacono excepto, contra quem disputat Castro libr. 2. de iusta haeticorum punitione cap. 6.". 344b.

añadió una determinada multa pecuniaria a algunas de las leyes dadas a los atenienses para que las observaran mejor. Refiere Plutarco en su obra sobre la vida de Solón cómo ordenó que, si alguien dijere algo malo en los lugares sagrados o en el juicio de una persona viviente, fuera multado con cinco dracmas, de las cuales tres irían a parar al afectado por la injuria y las otras dos se entregarían al erario público⁴².

Es claro que se pierde el dominio por la herejía; pero la controversia está en averiguar si tan pronto como incurre el hereje en herejía queda obligado en el foro de la conciencia, antes por supuesto de ser condenado por el juez, a entregar sus bienes al fisco. En esta dificultad hay varios teólogos, entre los que se encuentra Alfonso de Castro, que dan una respuesta afirmativa. Sostienen que, tan pronto como uno se ha convertido en hereje, está obligado en el foro de la conciencia a privarse de sus bienes y a entregarlos al fisco. Esto se prueba en primer lugar porque aquellos bienes no son ya de los herejes en cuanto han quedado privados del dominio sobre los mismos automáticamente. Se supone entonces como cierto que son del fisco. En consecuencia, pecará el hereje si los retiene. Queda obligado por tanto éste en el foro de la conciencia a quedarse sin ellos. San Agustín dice que, si algo ajeno por cuya retención se peca puede devolverse y no se devuelve, no se ejercita la penitencia; se está ante un caso de simulación⁴³.

⁴² "Cuius rei etiam signum est, quod cum quis, per sententiam a iudice latam, declaratur haereticus, retro agitur confiscatio, vsque in illum diem, quo constat ipsum primum in haeresim incidisse: quod nulla ratione fieri posset, nisi haereticus ipso facto suorum bonorum dominium amitteret. Estque haec poena merito contra tam graue scelus imposita, vt huius tam acerbae punitionis metu haeretici suas haereses alijs palam facere reformident. Diuitiarum siquidem cupido, et amor, multorum animos adeo vehementer percellit, vt pro illarum tutela nullum praetermittant laborem, nihilque intentatum relinquunt etiam si pro illarum conseruatione oporteat periculo se exponere mortis iuxta illud Poetae. *Currit mercator ad Indos, Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes*. Ex quo factum fuit, vt sapientes legumatores, cum leges aliquas condiderunt, quas summe observandas esse cupiebant, aliquam pecuniae mulctam earundem legum transgressoribus statuerint. Solon, qui nunc inter septem Graeciae sapientes numeratus est, aliquibus illarum legum quas Atheniensibus dedit, quo melius obseruarentur, certam aliquam pecuniae mulctam adiecit. Nam (vt Plutarchus in vita Solonis refert) si quis sacris in locis, vel in iudicio, in viuum aliquem esset maledictis inuectus, eum quinque drachmis mulctari quarum tres iniuria affecto duas alias (texto: alia) erario publico soluere iussit. Itaque hoc certum est". 345a.